第４回 原子力委員会臨時会議議事録

１．日 時  １９９６年１月１９日（金）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えいについて
   （２）第７回アジア地域原子力協力国際会議の開催について
   （３）その他

４．審議事項
   （１）議事録の確認
      第３回原子力委員会定例会議議事録（案）が了承された。
   （２）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えいについて
      標記の件について、動力炉・核燃料開発事業団から、２次系配管のナ
     トリウム漏えいの原因究明のための準備作業としての漏えい部近傍の保
     温材撤去作業について報告があった。
      これに対し、委員から、
     ・ナトリウムが循環している他の２ループの健全性について確認する必
      要がある
     ・国民の理解の促進のため、ナトリウムの燃焼実験を、実際に近い条件
      で公開の下に行ってはどうか
     ・地震速報における津波情報と同様に、原子力発電所でトラブルか生じ
      た場合、放射能の放出の有無等の情報を、早期にマスメディアを通し
      て流すことを習慣づける努力をしてはどうか
     ・高温のナトリウムが鉄と反応する状況などを調べるべき
     等の意見があった。
   （３）第７回アジア地域原子力協力国際会議の開催について
      平成８年３月５日（火）～３月７日（木）に東京において開催する標
     記の件について、事務局から説明がなされ、審議の結果、
     ・議論した内容を国際協力専門部会に反映させることを考えながら進め
      るべき
     ・アジア地域における原子力発電の導入に当たっての安全規制の問題等
      が議論の対象になると予想される
     ・もんじゅの２次系ナトリウム漏えい事故に関連して、信頼の回復を目

      指しつつ原因の究明を行っていることをアジア各国からの参加者によ
      く理解してもらうべき
     等の意見が出され、了承された。